Huius igitur tam saluberrime considerationis impulsu sanctissimus 25 in Christo pater et dominus noster, dominus Benedictus, divina praevidentia papa XIII^o . . .¹ nobis Guigoni Flandini decretorum doctori . . .² et protonotario . . .³ [in]iunxit, ut exordia, media et novissima gestorum et gerendorum in sacro concilio generali per ipsum, ad quem solum pertinet, (1^b) ad festum omnium sanctorum proxime futurum 30 in Perpiniano vocato, scripture haberemus . . .⁴ autentice, ut presentibus luculenter se monstraret et posteris ad perpetuamque rei memoriam commendare (!).

¹ Eine Linie ist ausradirt. ² Einige Buchstaben ausradirt.

³ Zwei und eine halbe Zeile ausradirt. ⁴ Eine halbe Zeile ausradirt.

Nos igitur volentes eidem domino nostro in omnibus et singulis, ut tenemur, maxime in hiis tam iustis tamque salutaribus obedire et signanter, quia non precepti eiusdem tantummodo sed etiam officii incumbentis necessitas nos compellit, volentes¹ ipsius non solum non exequi, sed nec etiam procrastinari mandata, aures paravimus auditum, 5 oculos visui, manus operi et pedes itineri, ut imperantis summi pontificis impleremus pro viribus voluntatem.

Dispositiones igitur generalis concilii supradicti, prosecutiones, ordinationes et conclusiones, quantum nos permisit conditio humanae fragilitatis comprehendere, per actiones dierum seu cessiones ordinatae 10 conscripsimus, que indicantibus scripturis auctenticiis presentibusque et nobis subscriptis, infrascripta se, prout sequitur, habuerunt.

Postquam enim predictus dominus noster in Portu Veneris² Ianuensis diocesis existens anno domini millesimo quadringentesimo VIII^o, pontificatus vero sui anno quarto decimo et die XV iunii ordinavit de 15 consilio dominorum sancte romane ecclesie cardinalium, fore per eum generale concilium ad festum predictum omnium sanctorum in prefato Perpiniani loco notabili convocabandum, super hoc ad cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, electos, abbates et quam plures alios etiam principes et dominos seculares direxit suas tam clausas quam 20 patentes litteras, prout conveniebat cuilibet, sub hac forma:

Benedictus episcopus servus servorum dei universis Christi fideliibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. — Celestis altitudo consilii in Martène-Durand, Amplissima collectio VII, 781—787; und hieraus in Labbe-Mansi, Collectio conciliorum XXVI, 25 1103—1109; endet (5^a): exequi toto posse. — Datum apud Portum Veneris Ianuensis diocesis, XVII kal. iulii, pontificatus nostri anno decimo quarto.

Tandem anno predicto et die XV iulii, cum ad Coemtiberum³, Elensis diocesis, dei favente gratia, devenisset, cuilibet cardinali absenti [suas, prout conveniebat cuilibet, direxit litteras huius forme G.]⁴, vide- 30 licet Guidoni Penestrino⁵, Nicolao Albanensi, Iohanni Ostiensi, Petro Tusculano episcopis, Petro tituli sancte Susane, Petro tituli sancte Praxedis presbiteris, Amadeo sancte Marienovæ, Petro sancti Angeli, Ludovico sancte Agathe diaconis sancte romane ecclesie cardinalibus, suas, prout conveniebat cuilibet, direxit litteras huius forme. 35

¹ Handschrift: *Nolentes.*

² Porto Venere bei Spezia, als alte Besitzung der Genuesen selbst heute noch zu ihrer Diöcese gehörig.

³ Collioure, damals der Hafen für Perpignan.

⁴ Eine verfehlte Correctur Guigo's; s. unten Z. 35.

⁵ Vgl. weiter unten S. 411, Anm. 1.

Benedictus episcopus servus servorum dei venerabili fratri etc. cardinali salutem et apostolicam benedictionem. — Nuper tempore nostri recessus in *Labbe-Mansi XXVI*, 1110; endet (5^b) quid egeris in premissis. — Datum apud Coicum liberum Elnensis diocesis idibus iulii, 5 pontificatus nostri anno quartodecimo.

Die vero ultima mensis octobris, pendente omnium sanctorum termino supradicto, quo debebat, ut supra dictum est, idem concilium incoari, prefatus dominus noster papa ipsum ad XV diem mensis novembris tunc proxime futuram, prout per quoddam instrumentum publicum 10 receptum per domin[os] Petrum Eximini de Pilaribus ¹, Guillermum Carbonelli et Petrum Comollis camere apostolice clericos luculenter appetat, ex certis causis animum suum moventibus prorogavit.

Adveniente igitur die iovis, que fuit dies XV dicti mensis novembris, ad quam fuerat **inceptio concilii**, prout supra dicitur, prorogata, de 15 mane descendens idem dominus noster de castro Perpiniani, in quo tunc temporis morabatur, pedestre venit processionaliter ad ecclesiam, que vulgariter de Regali dicitur, prelatorum et aliorum tam clericorum quam laicorum copiosa multitudine sociatus. In ipsa quidem ecclesia fuit disposita et ordinata solennis celebratio prefati concilii generalis. 20 Ibi vero predicto domino nostro missam Sancti Spiritus solenniter celebrante, post lectum evangelium per dominum cardinalem sancti Georgii ², ut est moris, dominus (6^a) Olorensis episcopus ³ super concernentibus generale concilium predicavit. Predicta vero missa finita, ipse dominus noster prorogavit actionem seu cessionem concilii ad diem sabbati proxima 25 mam, que fuit XVII dicti mensis, prout apparet in quadam cedula ibidem lecta per reverendissimum in Christo patrem dominum Ludovicum sancti Adriani diaconum cardinalem ⁴, de Flisco vulgariter nuncupatum, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

'Sanctissimus dominus noster papa pro prima sessione huius sacri 30 concilii assignavit presentem diem; sed quoniam que hodie agenda erant compleri non poterant, idcirco pro secunda sessione eiusdem concilii idem dominus noster assignavit diem sabbati proxime futuram, volens et ordinans, quod per locorum collocationes et cessiones fiendas et ordinandas in hoc concilio alicui non fiat nec generetur novum preiudicium 35 aut gravamen, ymo quilibet remaneat in suo primo iure seu libertate; et quod de hoc fiant publica instrumenta.'

¹ Es ist dies wohl jener Eximinus Dahae, welcher in Peniscola, wie es scheint 1424 Cardinal wurde; vgl. auch über ihn Bzovius ad an. 1429, n. 45.

² Carolus de Urries, einer der fünf im September 1408 ernannten Cardinäle; s. unten S. 401.

³ Sanctius Müller O. Pr., Bischof von Olerde 1406—1420.

⁴ Vgl. unten S. 401, Anm. 1.

Die vero predicta sabbati, que fuit XVII dicti mensis, de mane, quo **secunda sessio** tenta fuit, prefatus dominus noster, associatus notabiliter, ut decebat, eques de supradicto castro descendens applicuit ad dictam ecclesiam de Regali, ubi eodem domino nostro pontificalibus et aliis tam cardinalibus quam patriarchis, archiepiscopis, episcopis et 5 abbatibus casulis et pluvialibus, ut est moris, indutis post lectum evangelium et orationes, litaniam ac Spiritus Sancti gratia invocata, cum ceteris, que ad ceremonias huiusmodi pertinent, papa stans sine mitra in scabello ante cathedram, signavit omnes astantes in concilio alta voce, non cantando sed quasi legendō: 'Benedictio Dei omnipotentis, Patris et Filii 10 et Spiritus Sancti descendat super vos omnes et maneat semper, amen'. — Postmodum dictus dominus noster proposuit formaliter prout ecce:

'Venerabiles fratres et dilecti filii! Quia sacrum generale concilium agimus, decet ut nostros sermones ac actus a deo et ex deo ac eius fide catholica inchoantes, ad eius gloriam concludamus. Unde more laudabili 15 sanctorum patrum predecessorum nostrorum actenus in sacris conciliis observato¹, ante quam ad aliud procedamus, pro fundamento firmissimo, super quo Sancti Spiritus gratia dirigente, per nos agenda in hoc sacro generali *[concilio]*, divino approbante iudicio, stabilia perseverent (6^b), eiusdem fidei catholice omnium nostrorum communis professio, quam 20 sicut devota mente firmiter credimus, ita debemus ore et scripto simpliciter confiteri, communi voto et assertione vice omnium proponatur.' Qua sic propositione finita, idem dominus noster dixit: 'Surgat diaconus cardinalis, qui fidem hanc catholicam debet nomine et vice nostrum omnium profiteri.' Mox vero surrexit prefatus reverendissimus pater do- 25 minus Ludovicus sancti Adriani diaconus cardinalis, de Flisco vulgariter nuncupatus, et legit quandam cedula, cuius tenor sequitur sub hac forma:

'Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod unus solus est deus verus, eternus immensus . . .; endet (7^a) placentes deo ad eternam merentur beatitudinem pervenire.'

30

Predicta vero cedula sic lecta, prefatus dominus noster alta voce et perceptibili dixit hec verba: 'Hanc catholicam fidem, quam tenet, profitetur, docet et predicit sancta romana et universalis catholica mater ecclesia, firmiter credimus et simpliciter confitemur'. Et demum omnes de concilio alta voce dixerunt: 'Hanc fidem catholicam firmiter 35 credimus et simpliciter confitemur'. — Et hiis dictis sequens sessio fuit per eundem (7^b) dominum nostrum ad diem mercurii tunc proximam prorogata.

Predicta die mercurii, que fuit vicesima prima mensis eiusdem, de mane prefatus dominus noster, associatus ut supra, venit eques ad predictam ecclesiam de Regali, ubi lecto evangelio et orationibus ac ceteris, 40

¹ Auf eine Rasur geschrieben.

que, prout supra dictum est, ad ceremonias pertinent, ordinatae completis, papa sedens in cathedra cum mitra in capite, proposuit, que sequuntur:

'Venerabiles fratres et dilecti filii! Sicut preclarus doctor Ysidorus in copioso libro sacrorum conciliorum et canonum persuasisse patres 5 recitat in actis XI concilii Toletani¹, sic nobis omnibus hic presentibus re ipsa iam persuasum extimo, quod in presenti sacro concilio res votiva gaudii et dies optate gratulationis occurrit, in quo nobis datum est conspicere pariter et deflere, quid lacrimarum de preteritis domino debeamus, scilicet tam gaudii quam meroris, cum utrumque sit in conspectu divine 10 maiestatis acceptum. Eramus enim hucusque pro labentis seculi [*col-lucie*] instabiles, quia annosa series temporum, subtracta luce conciliorum, non solum non auferebat² vitia, sed matrem omnium errorum veritatis ignorantiam otiosis mentibus ingerebat; unde quam plurimis palpitantibus in obscuro erroris precipitum facile parabatur. Sed nobis iam in hoc 15 preclaro divine illustrationis concilio cernentibus, comodo in babilonice confusione olla succensa, nonnulli ex sacerdotibus domini sint de resolutis moribus et fumosis erroribus irretiti, aparebit indubie, quod tales extra sinum matris ecclesie oberrantes, purpuree meretricis incitamenta sequuntur, cuius in facie exquisito fuso persuasionis rhetorice et sofistice 20 artis falso colore permixto palliare satagunt eius orrende turpidinibus feditatem³. Et quia nobis non affuit in preteritum facultas ecclesiastici conventus congregandi concilium, ubi corrigentur errantes, ad hoc perventum est, ut etiam sermo divinus apud eos haberetur exosus. Sed non dubium, fratres et filii, quod, sicut habetur, ubi supra in XII⁴ concilio Toletano, optima conciliorum adiutoria non solum ecclesie sed etiam ruenti mundo subveniant, si officiosi, que peragenda sunt, studiis peragantur. Ob hoc a nobis perturbato isto licet tempore, sacrum presens concilium celebratur, ne post labores alios per nos pro unione sancte matris ecclesie actenus tolleratos, pro eadem causa remansisset celebra-tio sacri generalis consilii intemptata (8⁵); idecirco de fratribus nostrorum sanete romane ecclesie cardinalium et aliorum prelatorum et illustrium virorum consilio convoca[re]mus hoc sacrum generale concilium pro sedatione huius orrendi scismatis et unione ac debita reformatione status ecclesie, quantum nobis est possibile, disponendis et realiter exequendis 35 ac tandem favente divina gratia finaliter obtinendis.

Pro quo est sciendum, quod qui nos gratis odio habuerunt in dei et apostolice dignitatis offensam de factis vel de dictis per nos actenus circa unionem sancte matris ecclesie, — que tamen illa sunt expresse nescimus — conantur nos, ut audivimus, falsis detractionibus infamare.

¹ Migne PP. lat. LXXXIV, 451. ² Handschrift: *auferebant*.

³ Handschrift: *fecidatem*. ⁴ L. c. c. 467.

Unde pro gestorum notitia ac vestra et omnium fidelium clara informatione indubie atque per lucide veritatis, decrevimus ea, que de premissis dicta et facta et in processum auctenticum sunt redacta, potius in scriptis legi, quam solo verbo per nos vel per alium recitari. Et sic credimus securius providisse, ne lapsu lingue vel tarditate intelligentia 5 informationis veritas aut eius effectus possint in aliquo variari. Lectis et ab omnibus, ut speramus in domino, diligenter auditis, nos favente Spiritu Sancti gratia dicemus et apperiemus¹ tam fidei nostre professionem quam intentionis propositum erga ecclesie sacratissimam unionem.¹⁰

Qua propositione finita ipse dominus noster dixit: 'Surgat igitur diaconus cardinalis, qui est lecturus informationem huiusmodi seu processum.'

Tunc vero surrexit reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Antonius sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis, de 15 Chalant vulgariter nuncupatus, altaque atque perceptibili voce processum incepit legere memoratum. — In lectura vero processus fuerunt tente septem sessiones per dictum generale concilium successive, quarum prima fuit predicta die mercurii XXI, secunda die iovis XXII, tercia die sabbati XXIII, quarta die lune XXVI, quinta die mercurii XXVIII, 20 sexta die iovis XXIX novembbris et septima die sabbati, que fuit prima decembbris. Predicti vero processus seu informationis per eum dominum cardinalem de Chalant lecti tenor sequitur et est talis:

2. Die historische Darlegung. — Von der Erwählung Benedikts bis zum Zwist mit dem französischen Hofe.

25

'Veritas, que bonum commune tangit, in publicam deducenda est notionem, ut pluribus manifesta, plures (8^b) repperiat zelatores. Ideo universis Christi fidelibus pacem et unionem ecclesie sacrosancte desiderantibus pateant gesta, facta et tractata circa prosecutionem unionis eiusdem sancte matris ecclesie a tempore assumptionis sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Benedicti pape XIIIⁱ usque ad presentem diem, et ea, que idem dominus noster papa pro dicta unione habenda et consequenda dixit, obtulit et fecit cum magnis laboribus, periculis et expensis; recitantur sequentia recollecta et compilata ex scripturis multorum notabilium virorum, qui dum hec gererunt bantur fuere presentes et seriem rei geste ad perempnem memoriam scripture commendarunt, et que fere omnia constant per auctentica documenta.

¹ Handschrift: *aperiemus.*

Et¹ primo est verum, quod mortuo felicis recordationis domino Clemente papa VII^o in palatio Avinionensi anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto et de mense septembri² et eius exequiis

¹ Hier beginnt in cod. 1478 der Pariser Nationalbibliothek und in cod. 23, armar. 54 des vaticanischen Archivs die 'informatio seriosa'. Doch lautet daselbst der Eingang: 'Et ante omnia est sciendum, quod cum pridem de mense septembri anni domini MCCCXCIV sancte memorie dominus Clemens papa VII, domini nostri moderni immediate praedeceessor Avinioni in suo papali palatio obiisset et deinde sacrum collegium reverendissimorum [in Christo] patrum dominorum s. r. e. cardinalium numero XXI tunc in curia praesentium iuxta dispositionem iuris et morem intrassent conclave infra idem palatum ordinatum, aliqui ex ipsis dominis moverunt et postmodum concordarunt cum aliis, quod antequam ad electionem futuri pontificis procederent, ordinaretur et fieret, prout facta extitit, una cedula, quae per ipsos dominos subscriberetur et iuraretur, super diligentia et modis per eos et ipsorum quemlibet possetenus et sicut ad eos in futurum pertineret, adhibendis pro extirpatione scismatis proh dolor in ecclesia dei vigentis. Et licet visa in communi ipsis cedulæ forma ac ordinatione, aliquibus ex dominis cardinalibus videretur superflua et inutilis, *inter quos* fuit dominus noster papa, tunc cardinalis de Luna vulgariter nuncupatus; quia, ut dicebant, futurum romanum pontificem ad aliquid aliud astringere non poterant quam ad id, quod quilibet catholicus [christianus] secundum ius et conscientiam bonam et alias per se ipsum facere et procurare debebat, ut videlicet, tentis prius iuxta ordinem in ipsa cedula datum viis et modis aliis, denum, si unio ecclesiae alias nequiret haberi et esset expediens, cessio papae fieret; nec alias ex ipsa effectus aliquis bonus sequi poterat, sed solum quoad opinionem vulgi detractio iustitiae istius partis et contemptus *futuri eligendi*; — nihilominus instigantibus quibusdam ex dictis dominis cardinalibus, omnes domini cardinales praedicti iuraverunt dictam cedulam et se manibus propriis, tribus eorum exceptis, subscriperunt in ea; fuitque data in custodia reverendissimo patri domino Martino tituli s. Laurentii in Lucina presbitero cardinali, de Pampilona vulgariter nuncupato, cuius copia sequitur: *sie oben.*

In Va. hierzu folgende Randglosse: Zu *inter quos bis futuri eligendi*: 'Salva determinatione domini nostri verba cancellata non credo ponenda ex causis certis; et primo quia dubito de conclusione unius rationis hic posite, et argueretur ista opinio de fide. Secunda ratio, quia notaretur dominus noster forsitan de ambitione vel de odio cessionis. Quare reputarem melius, vel ex toto nomen domini nostri subprimere, vel in genere dicere ex aliquibus motivis et causis sine specificatione. — Determinet dominus noster. Ego dico opinionem meam, quia periculosam reproto opinionem, que imponeretur sibi ex istis verbis: nec credo, quod declaratio domini Innocentii includat hunc casum.'